ROMÂNIA

JUDEŢUL SUCEAVA

MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC

CONSILIUL LOCAL
PROCES VERBAL
al şedinţei extraordinare a Consiliului Local

al Municipiului Câmpulung Moldovenesc din 23 mai 2025
Şedinţa începe la orele 0830.

Se intonează Imnul de Stat.

Convocarea şedinţei a fost făcută de către primarul municipiului prin Dispoziţia nr. 164/2025.

Sunt prezenţi domnii Negură Mihăiță – primar, Berențan Corneliu Petru - viceprimar şi Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului.

Au fost invitați și participă la ședință: Istrate Luminița, Florescu Iuliana și Niță Luminița.

  Şedinţa este deschisă de domnul consilier local Lițu Nicolae, preşedinte de şedinţă, care dă cuvântul d-nei Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului pentru a informa asupra prezenței consilierilor locali la ședință. D-na. Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general al municipiului informează plenul că sunt prezenți 16 consilieri locali, lipsesc  motivat d-nii. consilieri locali: Costeliuc Cornel și Badale Mihaela și întârzie dl. consilier local Paziuc Lucian, astfel încât şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.

    Președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul ordinii de zi:

     Intră în sala de ședință dl. consilier Paziuc Lucian.

    
     Dl. primar prezintă ordinea de zi:
  
     1.Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 09.05.2025.

               2.Proiect de hotărâre numărul 69/21.05.2025 cu privire la aprobarea finanţărilor nerambursabile din bugetul local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe anul 2025.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

               Raport de specialitate: Direcția economică.

               3.Proiect de hotărâre numărul 70/21.05.2025 privind aprobarea închirierii de către municipiului Câmpulung Moldovenesc a unor spaţii situate în imobilul din strada 22 Decembrie nr. 2 Câmpulung Moldovenesc.

     
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

               Raport de specialitate: Directia economică, Direcția tehnică și urbanism și Compartiment juridic.

               4.Proiect de hotărâre numărul 71/21.05.2025 privind însușirea procesului-verbal de predare-primire şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Câmpulung Moldovenesc a unui imobil, situat în strada T. Ștefanelli f.n. din Municipiul Câmpulung Moldovenesc.

    
     Inițiator: Primarul municipiului.

  
     Aviz comisii: Comisia economică.

               Raport de specialitate: Direcția tehnică și urbanism, Direcția economică și Compartiment juridic.

  
     Se supune la vot ordinea de zi. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”. 
     D-na. Crăciunescu Diana (director executiv) – pentru secretar general – vă reamintesc că aveți obligația legală ca la începutul ședinței să declarați dacă aveți un interes personal față de proiectele aflate pe ordinea de zi care ar putea conduce la un conflict de interese.

               D-nii. consilieri locali Macovei Virgil și Varvaroi Vasile-Lucian anunță că nu vor participa la dezbateri și la vot la proiectul de hotărâre 69/21.05.2025 cu privire la aprobarea finanţărilor nerambursabile din bugetul local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe anul 2025.

 
   Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi (Aprobarea procesului verbal al ședinței Consiliului Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc din 09.05.2025).
Nu sunt discuții.

  Se supune la vot. Se votează cu 17 voturi „pentru”.
  Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 69/21.05.2025 cu privire la aprobarea finanţărilor nerambursabile din bugetul local al municipiului Câmpulung Moldovenesc pe anul 2025).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției economice
Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot secret proiectul de hotărâre. Se votează cu 13 voturi ,,pentru”, 1 vot ,,împotrivă” și 3 consilieri locali nu au votat/nu au participat la vot. 
            Hotărârea a fost adoptată.
  Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 70/21.05.2025 privind aprobarea închirierii de către municipiului Câmpulung Moldovenesc a unor spaţii situate în imobilul din strada 22 Decembrie nr. 2 Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Discuții:
Dl. consilier local Popescu – sunt surprins de câtă neputință se ascunde în spatele acestui proiect de hotărâre și a domnului primar. Suntem puși pentru a gira un nou tribut pe care trebuie să-l plătească câmpulungenii din bugetul local. Este vorba de un spațiu în care să funcționeze primăria, din nou este solicitată parafa consiliului local. Mă bucur că unii câmpulungeni observă că împăratul care stă la cârma acestei instituții este gol. Câmpulungul ar trebui să aibă un sediu propriu pentru funcționare, funcționarii sunt înghesuiți în birouri și arhivele sunt mutate în anumite locuri. Câmpulungenii merită o primărie a noastră, suntem printre cele câteva zeci de primării care închiriază spații pentru funcționare. Este un eșec pentru dvs., în cei 12 ani de mandat nu a-ți reușit să cumpărați părțile puse la vânzare. Din aceste motive, nu veți avea votul meu pentru acest proiect.
Dl. primar – orice cumpărare de spații/teren se face cu respectarea legislației. Din rapoartele de evaluare care au fost făcute conform legislației, proprietarii nu au fost de acord cu prețurile. Vin și întreb, cum să cumperi un imobil dacă proprietarul/proprietarii nu sunt de acord cu prețul oferit? Rapoartele sunt întocmite de specialiști, nu suntem la piață să negociem. La negociere participă o comisie de specialiști și consilieri. 
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 15 voturi ,,pentru” și 2 ,,abțineri” (dna. consilier Cocuța-Piticari și dl. consilier Popescu Daniel).
            Hotărârea a fost adoptată.

  Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi (Proiect de hotărâre numărul 71/21.05.2025 privind însușirea procesului-verbal de predare-primire şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului Câmpulung Moldovenesc a unui imobil, situat în strada T. Ștefanelli f.n. din Municipiul Câmpulung Moldovenesc).

Se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta raportul la proiectul de hotărâre.

Dă citire proiectului de hotărâre pe articole.

Se prezintă raportul de specialitate al Direcției tehnice și urbanism, raportul de specialitate al Direcției economice și raportul de specialitate al Compartimentului juridic.

Comisia nr. 1 avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Nu sunt discuții.
  Se supune la vot proiectul de hotărâre. Se votează cu 17 voturi ,,pentru”.
             Hotărârea a fost adoptată.

           Nemaifiind alte probleme, domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei extraordinare.

     Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
           Şedinţa se încheie la orele 0850.
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                p. SECRETAR GENERAL,

   Director executiv

                   Lițu Nicolae                                                  Crăciunescu Diana Mihaela
                Întocmit,
  Ropcean Luminița - Georgeta



